Дело 1-7/2025 (1-20/2024; 1-244/2023; 1-1204/2022) КОПИЯ 

42RS0019-01-2022-004422-04

(у/д №12202320010000034) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

<

адрес> «4» июня 2025г.

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего судьи Абрамян Э.Е., при секретаре Ивлевой К.И., с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора 

<

адрес> Носковой Н.А.,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников – адвокатов Егорова П.А., Щербакова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290 Уголовного Кодекса Российской Федерации;

ФИО2, 

<

данные изъяты>

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290, п. «а» ч. 5 ст. 290 Уголовного Кодекса Российской Федерации;

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили четыре получений должностным лицом через посредника взяток в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателей и представляемых ими лиц, в значительном размере, за незаконные действия, совершенные организованной группой; а также 2 получений должностным лицом через посредника взяток в виде денег, за совершение действий в пользу взяткодателей и представляемых ими лиц, за незаконные действия, совершенные организованной группой, при следующих обстоятельства: 

ФИО1, последовательно занимая в поликлинике 

<

данные изъяты> должности заведующей терапевтическим отделением, врача-терапевта участкового, заведующей поликлиники 

<

данные изъяты> (согласно приказам начальника отдела кадров 

<

данные изъяты> а также дополнительного соглашения от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору 

<

данные изъяты>), будучи обязанной в соответствии с должностной инструкцией, с которой ФИО1 была ознакомлена в установленном порядке: осуществлять непосредственное руководство за деятельностью поликлиники (п. 2.1.); контролировать и принимать меры к своевременному и правильному заполнению врачами медицинской документации (п. 2.16.); контролировать состояние (динамику) инфекционной заболеваемости, ее своевременность выявления и госпитализацию инфекционных больных (п.2.17.); контролировать выполнение плана профилактических прививок, проведение профилактических медицинских осмотров на раннее выявление социально значимых заболеваний (п. 2.18.); проводить расстановку кадров в поликлинике и распределять между ними обязанности (п. 2.27.); контролировать деятельность врачей и среднего медицинского персонала (п. 2.28.); своевременно доводить до сведения сотрудников отделения соответствующие приказы и распоряжения администрации, а также инструктивно-методические и другие директивные документы (п. 2.31.); отдавать распоряжения и указания работникам поликлиники по вопросам, входящим в ее компетенцию (п. 2.32.), то есть выполняющая административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции в государственном учреждении, в силу чего являющаяся должностным лицом, назначенным в соответствии с приказом 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV- в ГАУЗ 

<

данные изъяты> лицом, ответственным за вакцинацию вакциной Гам-Ковид-Вак против COVID-19 взрослого населения (п. 2.2.), обязанным: организовать вакцинацию населения в объеме не менее 60% от общей численности населения старше 18 лет, прикрепленного на медицинское обслуживание к подразделению (п. 4.4.); организовать вакцинацию населения старше 60 лет в объеме не менее 90% от общей численности населения этого возраста, прикрепленного на медицинское обслуживание к подразделению (п. 4.5.); лично проводить и организовывать мотивационные беседы с организованными коллективами и гражданами, отказавшимися от вакцинации (п. 4.19.); испытывая постоянную потребность в денежных средствах для удовлетворения своих жизненных потребностей, имея образование и опыт работы в медицинской сфере, позволяющий свободно ориентироваться в вопросах вакцинации, обладая организаторскими и управленческими способностями и возможностями в силу занимаемой должности, а также необходимыми волевыми качествами, целеустремленностью, коммуникативностью и связями в сфере медицины, из корыстных побуждений, в целях получения прибыли от оформления сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, осознавая общественную опасность своих действий, направленных на систематическое совершение преступлений, а именно получение взяток за оформление сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины неопределенному количеству лиц в течение длительного неограниченного периода времени, в целях реализации преступных намерений и получения систематического материального обогащения преступным путем, осознавая неизбежность наступления преступных последствий от совершения своих действий и желая этого, 

не позднее ДД.ММ.ГГГГ создала устойчивую организованную группу, основной целью деятельности которой являлось совершение на протяжении длительного неограниченного периода времени коррупционных преступлений против интересов государственной власти, с использованием своих должностных полномочий вопреки интересам службы, путем оформления сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, в состав которой вовлекла лиц, из числа подчиненных сотрудников поликлиники 

<

данные изъяты> а именно ЛИЦО-1, состоявшую в должности заведующей административно-хозяйственным отделом поликлиники 

<

данные изъяты> (согласно приказу заместителя главного врача по технике 

<

данные изъяты>), и ФИО2, последовательно занимающую в поликлинике 

<

данные изъяты> должности медицинского регистратора регистратуры поликлиники КМК, администратора регистратуры поликлиники 

<

данные изъяты> (согласно приказам и.о. главного врача 

<

данные изъяты> начальника отдела кадров 

<

данные изъяты>). 

Являясь организатором организованной группы, ФИО1, разработав преступную схему совершения преступлений, с целью реализации преступного умысла, направленного на систематическое получение материального обогащения преступным путем, осознавая, что организует группу для совершения на протяжении длительного неограниченного периода времени коррупционных преступлений против интересов государственной власти, с использованием своих должностных полномочий вопреки интересам службы, желая этого, вовлекла и сплотила вокруг себя необходимое и достаточное число участников – целеустремленных лиц, желающих незаконного личного обогащения преступным путем, готовых выполнять указания ФИО1 как лидера организованной группы.

Так, ФИО1, действуя умышленно, осознавая, что создает организованную группу для систематического совершения преступлений и желая этого, достоверно зная, что ранее знакомые ей ЛИЦО-1 и ФИО2, имеющие опыт работы в сфере медицины и большое количество знакомых среди гражданского населения, с целью реализации своего преступного умысла и достижения наибольшей эффективности при совершении преступлений и их последующего сокрытия от правоохранительных органов, в неустановленное следствием время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на своем рабочем месте – в поликлинике 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, умышленно предложила войти в состав организуемой ею преступной группы ЛИЦО-1, котрое осуждено приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ и ФИО2 за соответствующее систематическое материальное вознаграждение, для выполнения ими четко отведенных в преступной группе ролей на протяжении неограниченного длительного периода времени, на что последние, преследуя корыстный умысел – желая систематического получения дохода от совершения преступлений, а также действуя из иной личной заинтересованности – желая выслужиться перед своим непосредственным руководителем, в силу чего получить послабления и привилегии по службе, ответили согласием, осознавая при этом преступный характер своих действий и неизбежность наступления в результате их совершения преступных последствий, и желая этого. 

ФИО1, объединившись с ЛИЦОМ-1 и ФИО2, с целью конспирации, исключения выявления, раскрытия и пресечения их незаконной деятельности сотрудниками правоохранительных органов, разработала способ незаконного оформления сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, исключающий непосредственное общение лица, желающего оформить сертификат о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины и ее самой, как должностного лица, обладающего полномочиями по оформлению данных сертификатов, используя при этом современные способы сотовой связи, информационно-коммуникационной сети «Интернет» и возможности компьютерных технологий. 

Созданная ФИО1 организованная группа характеризовалась:

- организованностью её участников, систематичностью деятельности, выразившейся в четком распределении ролей между всеми участниками организованной группы, наличием единой цели, направленной на совершение коррупционных преступлений в течение длительного неограниченного периода времени; наличием постоянных связей между её участниками, поддержанием постоянного общения, как личного, так и с помощью средств телефонной связи, а также информационно-коммуникационной сети «Интернет»; осознанием каждым участником организованной группы своей принадлежности к организованной группе; принятием совместных и согласованных мер к сокрытию совершаемых преступлений и их следов; 

- устойчивостью организованной группы, выразившейся в объединении и сплочении всех участников группы общим корыстным умыслом, направленным на систематическое получение прибыли от оформления сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, с расчетом на длительную совместную преступную деятельность; стабильностью состава её участников, действовавших совместно и согласованно, в тесном взаимодействии друг с другом, согласно распределенным между собой ролям, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности в интересах организованной группы; в постоянстве форм и методов преступных действий, планировании преступной деятельности;

- сплоченностью группы, выражавшейся в наличии единых мотивов, целей, и намерений, стремлении к достижению единого преступного результата, направленного на получение систематического материального дохода на протяжении неограниченного длительного периода времени, превращающих организованную группу в единое целое, способное осуществлять коррупционные преступления, как особо тяжкие, так и небольшой тяжести; осознание того, что совершение таких преступлений возможно только организованно, в составе организованной группы, объединении всех участников вокруг создателя и руководителя – ФИО1, являющейся лидером, пользующейся авторитетом и поддержкой со стороны участников группы;

- иерархичностью построения, выражавшейся в наличии лидера, ролевом, функциональном распределении обязанностей руководителя и участников организованной группы; 

- отработанной системой особой конспирации и защиты от разоблачения со стороны правоохранительных органов, выражавшейся в минимальном общении посредством телефонных переговоров; использовании информационно-коммуникационной сети «Интернет», включая мессенджеры – мобильное приложение «Whats up» для передачи текстовых и мультимедийных сообщений;

- дисциплинированностью личной и групповой, выражавшейся в осуществлении руководителем организованной группы ФИО1 планирования действий участников организованной группы, координации их взаимодействия, контролем за деятельностью участников;

- наличием средств сотовой связи обеспечивающих оперативность взаимосвязи между участниками организованной группы;

- постоянством форм и методов преступной деятельности, рассчитанной на длительное время, тщательностью подготовки совершения преступлений.

Механизм совершения преступлений организованной группой заключался в том, что преступление, направленное на оформление сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, за денежное вознаграждение совершалось в соответствии с заранее разработанной организатором организованной группы – ФИО1 и ее членами схемой, состоящей в следующем:

- приискание лиц, преимущественно проживающих на территории 

<

адрес>, желающих оформить сертификат о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), за денежное вознаграждение без фактической постановки вакцины;

- сбор посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» анкетных и иных данных, необходимых для внесения сведений о введении вакцины в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги» и оформления сертификатов о вакцинации, с лиц, желающих оформить сертификат о вакцинации против коронавирусной инфекции подобным образом, их формирование в список и его согласование, а также сбор денежных средств с данных лиц по установленной ФИО1 стоимости оформления данного сертификата;

- внесение ложных сведений о проведении вакцинации в соответствующие журналы, а также внесение ложных сведений о введении вакцины в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», с использованием личного логина и пароля ФИО1 для доступа в указанный регистр;

- утилизация неиспользованной вакцины против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19);

- контроль сведений, внесенных в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», с последующим оформлением сертификатов о вакцинации;

- распределение между участниками организованной группы денежных средств, полученных в результате совершения преступлений. 

В состав организованной ФИО1 группы входили следующие участники, со следующими отведенными им в группе ролями:

ФИО1 в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, определила для себя роль лидера преступной группы, в обязанности которого входило общее руководство деятельностью, выражавшееся в принятии решений, связанных с выбором способа совершения преступлений; планированием времени и тактики совершения преступлений; определении ролевого участия для каждого члена организованной группы при совершении преступлений; контроле и корректировке деятельности участников организованной группы; разработке мер конспирации, правил поведения участников организованной группы в ходе осуществления преступной деятельности; предоставление ее личного логина и пароля для доступа в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги»; согласование количества подлежащих фиктивной вакцинации лиц; привлечении иных лиц из числа подчиненных сотрудников – младшего медицинского персонала, заведомо не осведомленных о ее преступных намерениях и не являвшихся членами организованной группы, для выполнения ее указаний при совершении преступлений, в частности для заполнения необходимых медицинских документов, внесения сведений в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги» и оформления сертификатов о вакцинации, а также утилизации неиспользованной вакцины против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19); руководила планированием, подготовкой и исполнением совершения преступлений, как лично, так и посредством участника организованной группы – ФИО2; следила за строгим соблюдением членами организованной группы установленного ею порядка деятельности; вела учет по незаконной денежной прибыли, полученной от преступной деятельности; осуществляла контроль за денежными средствами, полученными в результате преступной деятельности; распределяла полученные преступные доходы между участниками преступной группы; 

ФИО2, являлась активным членом организованной группы, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, строго подчинялась руководителю организованной группы – ФИО1 и, реализуя совместный с ней преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя в составе организованной группы и согласно отведенной ей роли, для успешного функционирования преступной группы, умышленно из корыстных побуждений, по указанию последней, выполняла постоянные функции: заполнение соответствующих журналов, то есть непосредственное внесение ложных сведений о проведении вакцинации в соответствующие журналы, а также в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», с последующим оформлением сертификатов о вакцинации, с использованием личного логина и пароля ФИО1 для доступа в указанный регистр; ведение документального учета и оборота сертификатов и вакцины против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), при осуществлении фиктивной вакцинации; осуществляла контроль за деятельностью иных, привлеченных ФИО1, лиц из числа младшего медицинского персонала, заведомо не осведомленных об их преступных намерениях и не являвшихся членами организованной группы, выполнявших указания ФИО1 на пунктах вакцинации, в части заполнения необходимых медицинских документов, внесения сведений в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги» и оформления сертификатов о вакцинации, а также по утилизации фактически неиспользованной вакцины против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19); соблюдала установленные организатором и руководителем группы меры и способы конспирации; в отсутствие ФИО1 согласовывала количество подлежащих фиктивной вакцинации лиц и контролировала поступления денежных средств, а также получала доходы от преступной деятельности группы; 

ЛИЦО -1, являлась активным членом организованной группы, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, строго подчинялась руководителю организованной группы – ФИО1 и, реализуя совместный с ней преступный умысел, направленный на незаконное обогащение, действуя в составе организованной группы и согласно отведенной ей роли, для успешного функционирования преступной группы, умышленно из корыстных побуждений, по указанию последней, выполняла постоянные функции: приискивала лиц, желающих оформить сертификат о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины за денежное вознаграждение, преимущественно из числа своих знакомых, их родственников, знакомых и коллег, проживающих на территории 

<

адрес>; осуществляла посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» сбор анкетных и иных данных, необходимых для внесения сведений о введении вакцины в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги» и оформления сертификатов о вакцинации, с лиц, желающих оформить сертификат о вакцинации против коронавирусной инфекции подобным образом, а также сбор денежных средств с данных лиц по установленной ФИО1 стоимости оформления сертификата, используя для этих целей находящуюся в ее распоряжении банковскую карту, привязанную к счету не осведомленной об их преступных намерениях ФИО4 №1; обналичивала поступающие денежные средства и передавала их ФИО1, а в ее отсутствие ФИО2; контролировала поступление денежных средств, отчитываясь о выполнении своих обязанностей ФИО1; контролировала отображение сведений в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги» с предоставлением информации фиктивно вакцинированным лицам; соблюдала установленные организатором и руководителем группы меры и способы конспирации, а также получала доходы от преступной деятельности группы.

Таким образом, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ на территории 

<

адрес> сложилась устойчивая организованная группа, преступная деятельность которой была направлена на совершение коррупционных преступлений против государственных интересов путем оформления сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины за денежное вознаграждение, деятельность которой пресечена ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками отдела ЭБ и ПК Управления МВД России по 

<

адрес>. 

Так, ФИО1, ФИО2 и ЛИЦО-1, действуя совместно и согласовано, во исполнение разработанного преступного плана, и отведенных участникам организованной группы преступных ролей, с целью извлечения выгоды от незаконного оформления сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, для получения преступных доходов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в поликлинике 

<

данные изъяты>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, получили незаконное денежное вознаграждение в общей сумме 154 500 (сто пятьдесят четыре тысячи пятьсот) рублей, за совершение заведомо незаконных действий в пользу взяткодателей и представляемых ими лиц, то есть за оформление сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины 85 гражданам, при следующих обстоятельствах:

1) Так, ЛИЦО-1, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, действуя организованной группой совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение взятки, умышленно выполняя отведенную ей в организованной группе роль по приисканию лиц, желающих оформить сертификат о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины за денежное вознаграждение, то есть из корыстных побуждений, а также иной личной заинтересованности, с помощью телефона достигла договоренности с ЛИЦО-2, котрое осуждено приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ являющейся заведующей МБДОУ «Детский сад №», действующей в общих интересах себя лично и представляемых ею неопределенного круга лиц из числа сотрудников МБДОУ «Детский сад №» и их родственников, о том, что члены организованной группы, обладающие соответствующими полномочиями, оформят сертификаты о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, ЛИЦО-2, и представляемому ею неопределенному кругу лиц, за денежное вознаграждение, путем внесения в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», сведений о введении вакцины, тем самым приискала лиц, сообщив им перечень анкетных и иных данных, необходимых для внесения сведений о введении вакцины в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги» с последующим оформлением сертификатов о вакцинации, а также сведения об установленной ФИО1 стоимости оформления сертификата и способе передачи взятки.

Согласившись с условиями ЛИЦА-1, ЛИЦО-2, с целью оформления сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, в общих интересах себя лично и представляемых ею лиц в количестве 3 человек: ФИО4 №9, ФИО4 №10, ФИО4 №5, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 15 минут, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на ее имя, лично перевела за счет собственных и полученных денежных средств на указанный ЛИЦОМ - 1 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на имя последней, к которому привязана банковская карта №, также открытая на имя последней, часть взятки – денежные средства в размере 4 000 рублей, а также посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» предоставила ЛИЦУ-1 анкетные и иные данные себя и вышеуказанных 3 человек, необходимые для внесения в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», сведений о введении вакцины и оформления сертификатов о вакцинации. 

ЛИЦО-1, организованной группой совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение взятки, умышленно выполняя отведенную ей в организованной группе роль по сбору денежных средств с их последующей передачей ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 19 минут, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, открытому на ее имя, лично перевела на расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на имя ФИО1, к которому привязана банковская карта №, также открытая на имя последней, денежные средства в размере 2 000 рублей, оставив себе в качестве дохода от преступной деятельности группы, часть незаконного вознаграждения в размере 2000 рублей.

После чего, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в целях конспирации членами организованной группы способ передачи взятки был изменен с личного перечисления на расчетный счет ЛИЦА-1 на перечисление через посредника ЛИЦО-3, котрое осуждено приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. на счет не осведомленной об их преступных намерениях ФИО4 №1, к которому привязана банковская карта, также открытая на имя ФИО4 №1, но находящаяся в распоряжении члена организованной группы ЛИЦА-1, а также изменен способ передачи исключительно через ЛИЦО-3 анкетных и иных данных лиц, необходимых для внесения в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», сведений о введении вакцины и оформления сертификатов о вакцинации.

Об изменении способа перечисления взятки и предоставления анкетных и иных данных лиц ЛИЦО-3 уведомила ЛИЦО-2, которая в продолжение единого преступного умысла, направленного на дачу взятки в несколько приемов, действуя в общих интересах представляемых ею лиц в количестве 11 человек: ФИО4 №3, ФИО4 №7, ФИО4 №11, ФИО5 О.В., ФИО 3, ФИО4 №6, ФИО4 №4, ФИО4 №12, ФИО4 №14, ФИО 1, ФИО4 №13, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, открытому на ее имя ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, лично перевела на указанный ЛИЦОМ -3 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на имя последней, к которому привязана банковская карта №, также открытая на имя ЛИЦА-3, выступающей в роли посредника, взятку в несколько приемов, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 29 минут в размере 1 500 рублей в составе более крупной денежной суммы, а также предоставила анкетные и иные данные ФИО4 №3, 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут в размере 4 500 рублей в составе более крупной денежной суммы, а также предоставила анкетные и иные данные ФИО4 №7, ФИО4 №11, ФИО5., 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 50 минут в размере 3 000 рублей, а также предоставила анкетные и иные данные ФИО 3, ФИО4 №6, 

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 55 минут в размере 7 500 рублей, а также предоставила анкетные и иные данные ФИО4 №4, ФИО4 №12, ФИО4 №14, ФИО 1, ФИО4 №13.

Получив от ФИО3 анкетные и иные данные всех 11 человек, а также в несколько приемов взятку в размере 16 500 рублей, с целью ее последующей передачи организованной преступной группе, умышленно реализуя функции посредника, способствуя реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки, ЛИЦО-3, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на ее имя, лично перевела на указанный ЛИЦОМ -1 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на имя не осведомленной об их преступных намерениях ФИО4 №1, к которому привязана банковская карта №, также открытая на имя ФИО4 №1, но находящаяся в распоряжении члена организованной группы ЛИЦА-1, взятку в несколько приемов, а именно:

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 35 минут в размере 1 000 рублей в составе более крупной денежной суммы, а также предоставила анкетные и иные данные ФИО4 №3, 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 11 минут в размере 3 000 рублей в составе более крупной денежной суммы, а также предоставила анкетные и иные данные ФИО4 №7, ФИО4 №11, ФИО5., 

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 53 минут в размере 2 000 рублей в составе более крупной денежной суммы, а также предоставила анкетные и иные данные ФИО 3, ФИО4 №6, 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 02 минут в размере 5 000 рублей, а также предоставила анкетные и иные данные ФИО4 №4, ФИО4 №12, ФИО4 №14, ФИО 1, ФИО4 №13,

удержав в свою пользу в качестве вознаграждения за услуги посредника сумму в размере 5 500 рублей, тем самым непосредственно передала от нескольких лиц взятку в сумме 11 000 рублей ЛИЦУ-1, являющейся членом организованной группы, в состав которой входит должностное лицо государственного медицинского учреждения – ФИО1, за совершение одного заведомо незаконного действия в общих интересах этих лиц, а именно за оформление сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины представляемым ЛИЦОМ -2 лицам в количестве 11 человек, а также посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» предоставила ЛИЦУ-1 анкетные и иные данные всех 11 человек, необходимые для внесения в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», сведений о введении вакцины и оформления сертификатов о вакцинации, тем самым, ЛИЦО-1, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, осуществила сбор анкетных и иных данных, необходимых для внесения сведений о введении вакцины в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги» и оформления сертификатов о вакцинации, с лиц, желающих оформить сертификат о вакцинации против коронавирусной инфекции подобным образом, а также сбор денежных средств с данных лиц по установленной ФИО1 стоимости оформления сертификата. 

После чего, ЛИЦО-1, действуя организованной группой совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение взятки, умышленно выполняя отведенную ей в организованной группе роль по приисканию лиц, предоставила ФИО1 список лиц для оформления вышеуказанных сертификатов, а также не позднее 11 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ через банкомат обналичила указанные денежные средства путем их снятия с банковской карты №, после чего, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в служебном кабинете в помещении поликлиники № 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, передала в несколько приемов организатору преступной группы ФИО1 взятку в сумме 11 000 рублей.

ФИО1, действуя организованной группой совместно и согласованно с ЛИЦОМ-1 и ФИО2, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение взятки, умышленно выполняя отведенную себе в организованной ею группе роль по согласованию количества подлежащих фиктивной вакцинации лиц, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, утвердила предоставленный ЛИЦОМ -1 список лиц, желающих оформить сертификаты о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины в количестве 15 человек, а также получив от ЛИЦА-1 денежные средства – взятку от ФИО3 лично и через посредника ЛИЦА-3, за оформление указанных сертификатов, передала через ЛИЦО-1 указание участнику организованной группы ФИО2 о заполнении необходимых медицинских документов и внесении сведений в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», с последующим оформлением сертификатов о вакцинации, а также утилизации неиспользованной вакцины против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19).

После чего, ФИО2, организованной группой совместно и согласованно с ФИО1 и ЛИЦОМ-1, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение взятки, умышленно выполняя отведенную ей в организованной группе роль по непосредственному внесению ложных сведений о проведении вакцинации в соответствующие журналы, а также в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», с последующим оформлением сертификатов о вакцинации, из корыстных побуждений, а также иной личной заинтересованности, как лично, так и через подконтрольных ей иных, привлеченных ФИО1, лиц из числа младшего медицинского персонала, заведомо не осведомленных об их преступных намерениях и не являвшихся членами организованной группы, выполнявших указания ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ внесла в соответствующие журналы о вакцинации и Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», используя предоставленные ей ФИО1 личный логин и пароль последней для доступа в указанный регистр, сведения о введении 2 компонентов вакцины следующим гражданам: ЛИЦАО-2, ФИО4 №9, ФИО4 №10, ФИО4 №5, ФИО4 №3, ФИО4 №7, ФИО4 №11, ФИО5 ФИО 3, ФИО4 №6, ФИО4 №4, ФИО4 №12, ФИО4 №14, ФИО 1, ФИО4 №13, о чем каждый из них получил сертификат о вакцинации в системе «Госуслуги», после чего утилизировала фактически неиспользованную вакцину против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), получив в качестве дохода от преступной деятельности группы часть незаконного вознаграждения в неустановленном следствием размере.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ЛИЦО-1, объединившись под единым руководством для получения финансовой выгоды, действуя согласно отведенных им ролям в составе организованной группы, которая обладала признаками устойчивости, конспиративности, сплоченности с распределением между всеми участниками организованной группы преступных ролей и функций, действуя организованной группой, умышленно, незаконно, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная о том, что их деятельность организована в нарушение: Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказа Минздрава России от 21.03.2014 № 125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям», письма Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ № «О направлении актуализированной стандартной операционной процедуры «Порядок проведения вакцинации против COVID-19 взрослому населению», приказа главного врача 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об организации вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV- в 

<

данные изъяты>, приказа главного врача 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении и введении в действие стандартной операционной процедуры «Порядок проведения вакцинации против COVID-19 вакциной ЭпиВакКорона взрослому населению», приказа главного врача 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД «Об утверждении и введении в действие стандартной операционной процедуры «Порядок проведения вакцинации против COVID-19 взрослому населению в 

<

данные изъяты> устанавливающих обязательный для исполнения порядок проведения вакцинации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получили от ФИО3 взятку в виде денег несколькими частями в общей сумме 15 000 рублей, часть лично, а часть в целях конспирации через посредника ЛИЦА-3, за совершение одного заведомо незаконного действия в общих интересах ФИО3 и представляемых ею лиц в количестве 15 человек.

2) Кроме того, ЛИЦО -1, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, действуя организованной группой совместно и согласовано с ФИО1 и ФИО2, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение взятки, умышленно выполняя отведенную ей в организованной группе роль по приисканию лиц, желающих оформить сертификат о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины за денежное вознаграждение, то есть из корыстных побуждений, а также иной личной заинтересованности, действуя с соблюдением мер конспирации с помощью телефона при посредничестве ранее знакомой ЛИЦА-3, достигла договоренности с педагогом-организатором МБОУ ДО «Дом детского творчества №» ЛИЦОМ-4, котрое осуждено приговором 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ. и ЛИЦОМ-2, действующими в составе группы лиц по предварительному сговору, в общих интересах себя лично, а также в интересах представляемых ЛИЦОМ -4 неопределенного круга лиц из числа сотрудников МБОУ ДО «Дом детского творчества №» и их родственников, о том, что члены организованной группы, обладающие соответствующими полномочиями, оформят сертификаты о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, ЛИЦУ-4 и представляемому им неопределенному кругу лиц, путем внесения в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», сведений о введении вакцины, тем самым приискала лиц, сообщив им перечень анкетных и иных данных, необходимых для внесения сведений о введении вакцины в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги» с последующим оформлением сертификатов о вакцинации, а также сведения об установленной ФИО1 стоимости оформления сертификата и способе передачи взятки.

Согласившись с условиями ЛИЦА-1, ЛИЦО-2, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ-4 с целью оформления сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, в общих интересах ЛИЦА-4 и представляемых им лиц в количестве 12 человек: ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО4 №18, ФИО4 №19, ФИО4 №20, ФИО4 №21, ФИО4 №23, ФИО4 №24, ФИО4 №25, ФИО 7, ФИО 2, получив от ЛИЦА-4 согласно распределенным между ними ролям анкетные и иные данные всех 13 человек, необходимые для внесения в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», сведений о введении вакцины и оформления сертификатов о вакцинации, посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» передала их посреднику ЛИЦУ-3, а также действуя за счет собственных средств, находящихся на банковской карте своей не осведомленной о ее преступных намерениях дочери ФИО :, обратилась к последней с просьбой перевести денежные средства в сумме 26 000 рублей, то есть в значительном размере, на указанный ЛИЦОМ-2 расчетный счет, что последней и было сделано, а именно: 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 57 минут, ФИО : А.А., находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес> действуя по просьбе матери ФИО3 не осознавая противоправный характер своих действий, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, лично перевела с банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, открытому на ее имя ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на указанный ЛИЦОМ-2 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на имя ЛИЦА-3, выступающей в роли посредника в передаче взятки, денежные средства в размере 26 000 рублей в составе более крупной денежной суммы, для их последующей передачи организованной преступной группе. 

Получив от ФИО3, действующей в составе группы лиц по предварительному сговору с ЛИЦОМ-4, анкетные и иные данные всех 13 человек и взятку в сумме 26 000 рублей, то есть в значительном размере, с целью ее последующей передачи организованной преступной группе, умышленно, реализуя функции посредника, способствуя реализации соглашения между взяткодателем и взяткополучателем о получении и даче взятки, ЛИЦО-3, ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 37 минут, находясь в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, посредством мобильного приложения «Сбербанк онлайн», установленного на ее мобильном телефоне, с банковской карты №, привязанной к расчетному счету №, открытому ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на ее имя, лично перевела на указанный ЛИЦОМ-1 расчетный счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в филиале ПАО «Сбербанк» № по адресу: 

<

адрес>, на имя не осведомленной об их преступных намерениях ФИО4 №1, к которому привязана банковская карта №, также открытая на имя ФИО4 №1, но находящаяся в распоряжении члена организованной группы ЛИЦА-1, денежные средства в размере 25 500 рублей, удержав в свою пользу в качестве вознаграждения за услуги посредника сумму в размере 500 рублей, тем самым непосредственно передала от нескольких лиц взятку в сумме 25 500 рублей, то есть в значительном размере, ЛИЦУ-1, являющейся членом организованной группы, в состав которой входит должностное лицо государственного медицинского учреждения – ФИО1, за совершение одного заведомо незаконного действия в общих интересах этих лиц, а именно за оформление сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины ЛИЦУ-4 и представляемым им лицам в количестве 12 человек, а также посредством информационно-коммуникационной сети «Интернет» предоставила ЛИЦУ-1 анкетные и иные данные всех 13 человек, необходимые для внесения в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», сведений о введении вакцины и оформления сертификатов о вакцинации, тем самым, ЛИЦО-1, выполняя отведенную ей роль в организованной группе, осуществила сбор анкетных и иных данных, необходимых для внесения сведений о введении вакцины в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги» и оформления сертификатов о вакцинации, с лиц, желающих оформить сертификат о вакцинации против коронавирусной инфекции подобным образом, а также сбор денежных средств с данных лиц по установленной ФИО1 стоимости оформления сертификата. 

После чего, ЛИЦО-1, действуя организованной группой совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение взятки, умышленно выполняя отведенную ей в организованной группе роль по приисканию лиц, предоставила ФИО1 список лиц для оформления вышеуказанных сертификатов, а также не позднее 07 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ через банкомат обналичила указанные денежные средства путем их снятия с банковской карты №, после чего, ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время, находясь в служебном кабинете в помещении поликлиники 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> передала организатору преступной группы ФИО1 взятку в сумме 25 500 рублей, получив в качестве дохода от преступной деятельности группы часть незаконного вознаграждения в неустановленном следствием размере.

ФИО1, действуя организованной группой совместно и согласованно с ЛИЦОМ-1 и ФИО2, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение взятки, умышленно выполняя отведенную себе в организованной ею группе роль по согласованию количества подлежащих фиктивной вакцинации лиц, используя свои должностные полномочия вопреки интересам службы, из корыстных побуждений, утвердила предоставленный ЛИЦОМ-1 список лиц, желающих оформить сертификаты о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины в количестве 13 человек, а также получив от ЛИЦА-1 денежные средства – взятку от ФИО3 и ЛИЦА-4, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, через посредника ЛИЦО-3, за оформление указанных сертификатов, передала через ЛИЦО-1 указание участнику организованной группы ФИО2 о заполнении необходимых медицинских документов и внесении сведений в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», с последующим оформлением сертификатов о вакцинации, а также утилизации неиспользованной вакцины против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19).

После чего, ФИО2, действуя организованной группой совместно и согласованно с ФИО1 и ЛИЦОМ-1, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение взятки, умышленно выполняя отведенную ей в организованной группе роль по непосредственному внесению ложных сведений о проведении вакцинации в соответствующие журналы, а также в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», с последующим оформлением сертификатов о вакцинации, из корыстных побуждений, а также иной личной заинтересованности, как лично, так и через подконтрольных ей иных, привлеченных ФИО1, лиц из числа младшего медицинского персонала, заведомо не осведомленных об их преступных намерениях и не являвшихся членами организованной группы, выполнявших указания ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ внесла в соответствующие журналы о вакцинации и Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», используя предоставленные ей ФИО1 личный логин и пароль последней для доступа в указанный регистр, сведения о введении 2 компонентов вакцины следующим гражданам: ЛИЦО-4, ФИО4 №15, ФИО4 №16, ФИО4 №17, ФИО4 №18, ФИО4 №19, ФИО4 №20, ФИО4 №21, ФИО4 №23, ФИО4 №24, ФИО4 №25, ФИО 7, ФИО 2, о чем каждый из них получил сертификат о вакцинации в системе «Госуслуги», после чего утилизировала фактически неиспользованную вакцину против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), получив в качестве дохода от преступной деятельности группы часть незаконного вознаграждения в неустановленном следствием размере.

Таким образом, ФИО1, ФИО2 и ЛИЦО-1, объединившись под единым руководством для получения финансовой выгоды, действуя согласно отведенных им ролям в составе организованной группы, которая обладала признаками устойчивости, конспиративности, сплоченности с распределением между всеми участниками организованной группы преступных ролей и функций, действуя огранизованной группой, умышленно, незаконно, совместно и согласовано, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная о том, что их деятельность организована в нарушение: Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», Федерального закона от 17.09.1998 № 157-ФЗ «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней», Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», приказа Минздрава России от 21.03.2014 № 125н «Об утверждении национального календаря профилактических прививок по эпидемическим показаниям», письма Минздрава России от 28.12.2020 № 1/и1/-9601 «О направлении актуализированной стандартной операционной процедуры «Порядок проведения вакцинации против COVID-19 взрослому населению», приказа главного врача 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД «Об организации вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV- в 

<

данные изъяты> приказа главного врача 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД «Об утверждении и введении в действие стандартной операционной процедуры «Порядок проведения вакцинации против COVID-19 вакциной ЭпиВакКорона взрослому населению», приказа главного врача 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД «Об утверждении и введении в действие стандартной операционной процедуры «Порядок проведения вакцинации против COVID-19 взрослому населению в 

<

данные изъяты> устанавливающих обязательный для исполнения порядок проведения вакцинации, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ получили от ФИО3 и ЛИЦА-4, действующих в составе группы лиц по предварительному сговору, в целях конспирации через посредника ЛИЦО-3, взятку в виде денег в сумме 25 500 рублей, то есть в значительном размере, за совершение одного заведомо незаконного действия в общих интересах ЛИЦА-4 и представляемых им лиц в количестве 12 человек.

3) Кроме того, ЛИЦО-1, в неустановленный период времени, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном следствием месте на территории 

<

адрес>, действуя организованной группой совместно и согласованно с ФИО1 и ФИО2, с целью реализации единого преступного умысла, направленного на получение взятки, умышленно выполняя отведенную ей в организованной группе роль по приисканию лиц, желающих оформить сертификат о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины за денежное вознаграждение, то есть из корыстных побуждений, а также иной личной заинтересованности, с помощью телефона достигла договоренности с ранее знакомой ЛИЦО-5, котрое осуждено приговором Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ являющейся индивидуальным предпринимателем, оказывающим услуги в салоне красоты «Кукла», действующей в общих интересах себя лично и представляемых ею неопределенного круга лиц из числа сотрудников салона красоты «Кукла», их родственников и знакомых, о том, что члены указанной организованной группы, обладающие соответствующими полномочиями, оформят сертификаты о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, ЛИЦУ-5 и представляемому ею неопределенному кругу лиц за денежное вознаграждение, путем внесения в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги», сведений о введении вакцины, тем самым приискала лиц, сообщив им перечень анкетных и иных данных, необходимых для внесения сведений о введении вакцины в Федеральный регистр вакцинированных лиц против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), интегрированный в систему «Госуслуги» с последующим оформлением сертификатов о вакцинации, а также сведения об установленной ФИО1 стоимости оформления сертификата и способе передачи взятки.

Согласившись с условиями ЛИЦА-1, ЛИЦО-5, с целью оформления сертификатов о вакцинации против коронавирусной инфекции, вызванной вирусом SARS-CoV-2 (COVID-19), без фактической постановки вакцины, в общих интересах себя лично и представляемых ею лиц в количестве 11 человек: ФИО4 №29, ФИО4 №30, ФИО4 №31, ФИО4 №32, ФИО4 №33, ФИО4 №26, ФИО4 №27, ФИО 8, ФИО 9 (М. ФИО4 №35, ФИО4 №28, обратилась к своей не осведомленной о ее преступных намерениях матери ФИО4 №28, с просьбой одолжить ей денежные средства в размере 18 000 рублей путем их перевода на указанный ЛИЦОМ-1 расчетный счет, что последней и было сделано, а именно: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и назначить ей наказание по: 

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 20-кратной суммы взятки - 300000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных, административно - хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных медицинских учреждениях на срок 2 года;

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 20-кратной суммы взятки -510 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных, административно - хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных медицинских учреждениях на срок 2 года;

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступленик период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 20-кратной суммы взятки -360 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных, административно - хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных медицинских учреждениях на срок 2 года;

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 20-кратной суммы взятки -600 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных, административно - хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных медицинских учреждениях на срок 2 года;

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 20-кратной суммы взятки -600 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных, административно - хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных медицинских учреждениях на срок 2 года;

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 20-кратной суммы взятки -540 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных, административно - хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных медицинских учреждениях на срок 2 года.

На основании ч. ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основного и дополнительного наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 7 лет 7 месяцев со штрафом в размере 1 200 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных, административно - хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных медицинских учреждениях на срок 4 года.

На основании ст.73 УК РФ наказание основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Дополнительные наказания ФИО1 в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с осуществлением организационно-распорядительных, административно - хозяйственных полномочий в государственных и муниципальных медицинских учреждениях, а также в виде штрафа - исполнять самостоятельно. 

Обязать ФИО1 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно, в назначенные инспекцией дни, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной, не менять постоянного места без уведомления инспекции.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии в соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ, п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ и назначить ей наказание по: 

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 10-кратной суммы взятки -150000 рублей;

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 10-кратной суммы взятки -255000 рублей;

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 10-кратной суммы взятки -180000 рублей;

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 10-кратной суммы взятки -300000 рублей;

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 10-кратной суммы взятки -300000 рублей;

- п. «а» ч. 5 ст. 290 УК РФ (преступление период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) виде лишения свободы сроком на 7 лет со штрафом в размере 10-кратной суммы взятки -270000 рублей.

На основании ч. ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных основного и дополнительного наказаний, окончательно назначить ФИО2 в виде лишения свободы сроком на 7 лет 6 месяцев со штрафом в размере 1 000 000 рублей.

На основании ст.73 УК РФ наказание основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 5 лет.

Дополнительное наказание Багдасараня в виде штрафа - исполнять самостоятельно. 

Обязать ФИО2 в 10-дневный срок с момента вступления приговора в законную силу явиться в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства для постановки на учет, ежемесячно, в назначенные инспекцией дни, являться на регистрацию в специализированный орган, осуществляющий контроль за поведением осужденной, не менять постоянного места без уведомления инспекции.

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в испытательный срок в соответствии в соответствии с ч.3 ст.73 УК РФ время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Денежные средства, в общей сумме 154 500 рублей, полученные ФИО1 и ФИО2 в виде взяток, конфисковать в собственность государства в соответствии п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу: 

- копии результатов оперативно-розыскной деятельности, предоставленные из ОЭБ и ПК УМВД России по 

<

адрес>, а также копии оптических дисков в количестве 9 шт., а также результаты оперативно-розыскной деятельности проведенные по поручению от ДД.ММ.ГГГГ хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения;

- копии оптических дисков в количестве 8 штук, полученные по запросам из ПАО «Сбербанк» - хранить при материалах уголовного дела до истечения срока хранения;

- тетрадь Р. М.Ю., а также банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО4 №1- находящийся на хранении в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> – уничтожить; 

- журнал формы – 064/У за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, журнал формы 064/у за период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, книга учета с ДД.ММ.ГГГГ -находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> – возвратить по принадлежности; 

- сотовый телефон «Iphone XS», принадлежащий Р. М.Ю., сотовый телефон «Samsung» SM-G996B/DS», принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Honor», принадлежащий ФИО : сотовый телефон «Honor», принадлежащий ФИО4 №107, сотовый телефон «Samsung Galaxy», принадлежащий ФИО2, мобильный телефон «HONOR 9S DUA-LX9», принадлежащий ФИО4 №22 - находящиеся на хранении в камере вещественных доказательств СО по 

<

адрес> СУ СК РФ по 

<

адрес> (т. 5, л.д. 163-164, т. 7, л.д. 217) – конфисковать, как средство совершения преступления в соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ и п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Меру процессуального принуждения в виде ареста на имущество, принадлежащее на праве собственности имущество ФИО1 - два автомобиля, общей стоимостью 4798999 рублей 05 копеек: автомобиль «Hyundai Sonata», 2021 года выпуска, государственный регистрационный знак «№», идентификационный номер (VIN) №, средней рыночной стоимостью около 2949 000 рублей; автомобиль «Hyundai Greta», 2020 года выпуска, государственный регистрационный знак «№», идентификационный номер (VIN) №, средней рыночной стоимостью 1849999, 05 рублей – путем наложения запрета на совершение различного рода сделок, направленных на их отчуждение (продажу, дарение, мену, пожертвование и т.д.) и совершение различного рода регистрационных действй - сохранить до исполнения приговора в части исполнения наказания в виде штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Кемеровский областной суд в течение 15 суток с момента провозглашения.

При подаче апелляционной жалобы, осужденные в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; принять участие в судебном заседании апелляционной инстанции как лично, так и посредством видео-конференц-связи.

Разъяснить осужденным, что апелляционная жалоба подается через суд, постановивший приговор; осужденные имеют право пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд в соответствии с ч.3 ст. 49 УПК РФ вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению; имеют право отказаться от защитника. Отказ от защитника в соответствии с ч. 3 ст. 52 УПК РФ не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу; имеет право ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ. В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

Председательствующий: (подпись) Э.Е. Абрамян